

深圳同兴达科技股份有限公司
关于对深圳证券交易所 2017 年年报问询函的回复

尊敬的深圳证券交易所中小板公司管理部：

2018 年 3 月 16 日，我公司收到贵部下发的《关于对深圳同兴达科技股份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 1 号），根据问询函的要求，公司对相关问题做了认真自查，现就问询函所提问题及公司回复如下：

1、报告期内，你公司光电子器件和其他电子器件产品销售量为 **81,635,320PCS**（片），同比下降 **4.63%**，本年度营业收入金额为 **36.64** 亿元，同比增长 **30.81%**。请你公司结合产品结构、价格走势和同行业公司情况等因素，说明光电子器件和其他电子器件产品销售量下降而收入增幅较大的原因及合理性。

回复：

(1) 公司营业收入的产品结构

单位：万元

产品名称	2017 年		2016 年		同比 增减
	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入 比重	
LCM 显示模组	222,618.09	60.76%	200,721.36	71.67%	10.91%
触显一体化 模组	140,614.16	38.38%	75,484.09	26.95%	86.28%
其他	3,132.94	0.86%	3,871.25	1.38%	-19.07%
营业收入 合计	366,365.18	100.00%	280,076.70	100.00%	30.81%

由上表可知，2017 年公司产品结构不断优化，触显一体化模组占营业收入的比重达到 38.38%。公司 2017 年营业收入较 2016 年增长了 86,288.48 万元，其中触显一体化模组收入较 2016 年增长了 65,130.07 万元，营业收入增长主要由触显一体化模组拉动。

(2) 公司产品的价格走势

单位：元

项目	2017 年 销售平均单价	2016 年 销售平均单价	同比增减
LCM 显示模组	47.31	35.68	32.61%
触显一体化模组	85.73	74.49	15.10%
主营业务产品 平均单价	57.24	41.60	37.60%

注：上表中销售平均单价是按未折算系数前的绝对销量计算。

由上表可知，横向来看，公司产品的销售平均单价逐步上升，主要系随着公司的发展，产品结构不断优化，公司研究开发更具有市场竞争力的产品，以提高公司产品价值。纵向来看，触显一体化模组因增加了 TP 模组，单价大幅高于 LCM 显示模组。公司不同产品销售单价的上升均会增加营业收入金额。

(3) 同行业公司与公司相类似的产品营业收入、销售量、销售平均单价的情况

项目	同行业公司		信利光电	深天马 A
	2017 年	2016 年		
营业收入 (万元)	2017 年		502,608.45	1,378,140.71
	2016 年		968,151.26	1,064,801.80
	同比涨幅			29.43%
销售量 (万片)	2017 年		3,674.38	25,163.54
	2016 年		8,684.97	28,169.46

	同比涨幅		-10.67%
销售平均单价 (元)	2017年	136.79	54.77
	2016年	111.47	37.80
	同比涨幅	22.71%	44.89%

注：上述数据来源于同行业公司披露的数据。目前只查到与公司销售类似产品的上市公司深天马 A 披露了 2017 年度数据，信利光电披露的数据为 2017 年 1-6 月，所以对营业收入和销售量较 2016 年的同比涨幅未列示数据。

由上表可知，同行业公司销售量比去年同期下降，销售平均单价、营业收入均比去年同期上涨，变动趋势均与公司相符。

综上所述，影响营业收入变动的主要因素为产品销量和产品单价。尽管公司 2017 年产品销售量较去年同期下降 4.63%，但随着公司产品结构不断优化，产品平均销售单价却大幅上升，平均较 2016 年上涨了 37.60%，产品单价的上升幅度远大于销量的下降幅度，从而最终带动营业收入金额同比增长 30.81%。

2、报告期末，你公司存货余额为 7.46 亿元，占总资产的比例为 23.86%，同比下降 25.53%。请结合经营环境、存货性质特点、产销政策等，说明存货余额下降的具体原因及合理性。

回复：

(1) 经营环境

公司产品主要应用于手机领域，手机市场出货总规模即为公司产品所处领域的市场总需求。手机市场情况如下：

从功能手机发展来看，2011 年至 2016 年，功能手机的市场相对份额不断下降，市场不断萎缩，但绝对出货量依然较大，仍可维持在 4 亿部左右。

从智能手机发展来看，智能手机逐步替换功能手机份额，成为市场发展的主力。2007年 iPhone 的发布为智能手机带来了革命性的创新和用户体验，自此智能手机迎来爆发式的增长，市场份额迅速扩大，功能手机市场逐渐被替代。2007年至2016年智能手机出货量逐年稳步增长，并在2013年智能手机出货量超过功能手机出货量。由于二者出货量增长率的差异直接导致智能手机在全球市场渗透率快速攀升，2015年全球智能手机出货量为14.33亿台，较2013年增长10.15%，占手机出货总量的比重超过70%。2016年后，智能手机增长速度放缓，2016年全球智能手机出货总量同比增长2.79%，达14.73亿部。2017年，全球智能手机出货量为14.72部，与2016年基本相当，智能手机行业进入存量换机时代。

虽然智能手机的市场增长放缓，但规模巨大的存量市场，确保了换机时代的市场规模。且随着经济条件的不断改善、新兴市场的增长以及全面屏手机渗透率提升的带动，TrendForce 预计2018年全球智能手机将恢复增长趋势，出货量有望达到15.3亿部。

(2) 公司存货性质

单位：万元

项目	2017.12.31		2016.12.31		2015.12.31	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
原材料	12,880.55	17.26	12,994.95	12.97	8,857.74	20.95
库存商品	20,434.60	27.39	17,653.24	17.62	8,416.43	19.90
发出商品	23,369.53	31.32	47,753.70	47.66	16,082.31	38.03
半成品及其他	17,926.85	24.03	21,788.95	21.75	8,927.66	21.11
合计	74,611.53	100.00	100,190.85	100.00	42,284.13	100.00

公司存货主要由原材料、库存商品、发出商品、半成品及其他组

成。其中发出商品和库存商品的占比较大，最近三年合计占存货的比例分别为 57.94%、65.28%和 58.71%。

(3) 公司产销政策

公司采取订单式生产模式，接到订单后，根据订单需求采购生产所需原材料，生产产品主要为批量式生产，由于公司产品更新快且需求量大，为保证生产的连续性，公司设定了一定的原材料安全库存。

公司采用直销模式销售，根据产品成本加合理毛利并结合市场行情确定销售价格。根据客户的资产规模、信用度以及合作关系程度等要素给予不同的信用期，对小客户提供 15 天-30 天信用期或要求先款后货，给予大客户的信用期一般为 30 至 60 天。公司与客户主要通过银行承兑汇票进行结算。

(4) 公司存货余额下降的原因及合理性

由上可知，2017 年末公司存货余额为 74,611.53 万元，较 2016 年末下降 25,579.32 万元，下降幅度为 25.53%，主要系 2017 年末发出商品较 2016 年末下降所致（2017 年末发出商品较 2016 年末下降了 24,384.17 万元）。2017 年末公司发出商品下降的原因分析如下：

公司发出商品金额较大且占存货比例高，系由公司与下游主要客户的销售结算模式所决定：公司在按照订单生产完毕产品后，根据客户提货要求，组织发货后将库存商品转为发出商品，产品运至客户指定交货地后，客户对产品进行检验，检验合格后进入客户仓库，公司则每月定期与客户进行对账，确认累计发出商品数量，双方对账无误后，公司确认收入，将发出商品结转为主营业务成本。上述模式决定

了公司从发出商品到将发出商品结转为主营业务成本需要一定的周期，导致公司各期期末发出商品金额较高。

公司 2017 年末发出商品为 23,369.53 万元，相较 2016 年末下降 24,384.17 万元，主要源于 2016 年末发出商品增长过快，2016 年末期间，公司核心客户采购需求和订单量大幅增加，促使 2016 年末发出商品大幅增长。同比 2016 年度末核心客户旺盛的订单需求，公司 2017 年度末核心客户的采购及提货需求有所放缓，从而导致当期年末发出商品同比下降。

公司与各客户每月均需对累计发出商品进行对账确认，在双方对账无误后，累计发出商品结转为对账当月的主营业务成本。公司 2016 年-2017 年末发出商品与次年 1 月份确认的主营业务成本对比情况：

单位：万元

项目	2017.12.31	2016.12.31
期末发出商品	23,369.53	47,753.70
次年 1 月份主营业务成本	18,516.08	35,761.63

注：上述期末发出商品金额不考虑其他业务销售发生的发出商品。

上表比较可知，2016 年末、2017 年末的发出商品与次年 1 月份销售结转的主营业务成本基本相当。公司 2016 年末、2017 年末发出商品余额合理，与公司销售对账模式和销售结转政策相符。

综上，2017 年末公司存货余额出现下降的主要原因为：公司 2017 年末核心客户的采购及提货需求有所放缓所引发的期末发出商品下降所导致。公司 2017 年末存货余额的下降与公司生产模式、销售模式、经营状况相匹配，具备合理性。

3、2015-2017 年，你公司的销售现金比率（经营活动产生的现金流量净额/营业收入）分别为 8.62%、-3.47%和 1.82%，最近三年波动较大。请结合你公司最近三年的经营模式、收入确认政策、应收账款信用政策等说明销售现金比率波动较大的具体原因。

回复：

（1）公司的经营模式

① 采购模式

公司原材料主要为液晶面板、背光源、驱动 IC、FPC、TP 等。公司的原材料采购实行“订单式采购+合理备料”的采购模式。

公司初次选择供应商时，一般会对供应商进行现场审核，并将审核合格的供应商纳入《合格供应商名单》。公司每种生产物料不得少于 2 家备选供应商。由于公司生产经营较好，发展较快，供应商与公司合作关系越来越稳定。这种良好的关系保证了公司采购渠道的稳定，确保重要原材料采购的及时与可靠。

具体采购方式上，LCD、IC 主要由公司通过代理商渠道采购；背光源、FPC、TP 及其他辅材由公司直接向供应商采购。

② 生产模式

公司采取订单式生产模式，生产产品主要为批量式生产。由于公司产品更新快且需求量大，因而公司保证高效而及时交货显得较为重要。为确保及时交货，公司各部门通过 TXD 信息管理系统密切协作：研发中心根据客户需求设置定制产品；营销中心与客户初步协商具体订单；在客户正式下单后，公司计划采购部迅速根据订单核算原材料

需求量并进行采购；物料备齐后，制造中心以及品质管理部及时按质按量完成产品生产。

③ 销售模式

公司采用直销模式销售，根据产品成本加合理毛利并结合市市场行情确定销售价格。根据客户的资产规模、信用度以及合作关系程度等要素给予不同的信用期，对小客户提供 15 天-30 天信用期或要求先款后货，给予大客户的信用期一般为 30 至 60 天。公司与客户主要通过银行承兑进行结算。

(2) 商品销售收入确认政策

在已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方，既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售商品实施有效控制，收入的金额能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业，相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入的实现。

公司主要销售液晶模组等产品，分为内销和外销。内销产品收入确认需满足以下条件：公司已根据合同约定将产品交付给购货方，且产品销售收入金额已确定，双方已经对账确认且相关的经济利益很可能流入，产品相关的成本能够可靠地计量。外销产品收入确认需满足以下条件：公司已根据合同约定通过供应链公司报关出口将产品交付给购货方，与供应链公司以及客户进行两层对账确认，产品销售收入金额已确定，相关的经济利益很可能流入，产品相关的成本能够可靠地计量。

(3) 应收账款信用政策

公司与客户主要采取月结滚动方式进行结算，根据客户的资产规模、信用度等要素给予不同的信用期，对小客户通常提供 15 天-30 天信用期或要求现款提货，对客户如华贝电子、天珑移动、闻泰通讯等则一般给予 30 天-60 天的信用期。

(4) 销售现金比率构成表

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	2017 年较 去年同比 增减	2015 年	2016 年较 去年同比增 减
经营活动产生的现金流量净额	6,654.14	-9,711.30	168.52%	17,399.12	-155.81%
营业收入	366,365.18	280,076.70	30.81%	201,907.70	38.72%
销售现金比率	1.82%	-3.47%	152.38%	8.62%	-140.24%

由上表可知，造成销售现金比率波动的主要原因系经营活动产生的现金流量净额波动较大。经营活动现金流量净额变动较大的原因如下：

2015 年-2017 年期间，公司经营活动产生的现金流量变化情况：

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	2015 年
销售商品、提供劳务收到的现金	277,385.38	174,107.86	157,619.94
营业收入（含税）	428,647.26	327,689.74	236,232.01
销售收现比率	0.65	0.53	0.67
购买商品、接受劳务支付的现金	240,336.28	157,490.02	116,691.98
经营活动产生的现金流量净额	6,654.14	-9,711.30	17,399.12

注：销售收现比率 = 销售商品提供劳务收到的现金 ÷ 营业收入（含税）

从上表可知，公司各期销售收现比率总体较为平稳，2016 年销售收现比率较低主要原因系一方面 2016 年营业收入同比增长较快，客户采用票据结算占比明显增大；另一方面 2016 年第四季度销售规模尤其是来自核心客户的销售规模同比增长较快，导致期末应收账款同比大幅增长，期末尚处结算信用期的销售货款余额较大。报告期内，公司的经营活动产生的现金流量净额主要受到销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务支付的现金变化的影响。

① 2015 年经营活动产生的现金流量净额为 17,399.12 万元，主要系 2015 年收回了上期应收货款及当期销售货款回笼速度较快。

2015 年，公司销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务支付的现金分别为 157,619.94 万元、116,691.98 万元，公司销售货款回收状况较好及采用银行转账结算采购款项较多。主要原因为：2014 年末的应收账款在本年度回款完毕，且 2015 年度公司核心客户销售收入占比由 2014 年的 80.00% 降至 75.36%，在核心客户信用期相对较长的情况下，货款回笼平均速度加快，经营活动现金流状况良好。促使 2015 年销售商品、提供劳务收到的现金状况较好。

② 2016 年公司经营活动现金流量净额为-9,711.30 万元，主要系票据结算销售货款的比重增大，大幅增长的存货规模占据了公司主要的现金流。

2016 年，公司销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务支付的现金分别为 174,107.86 万元、157,490.02 万元。从销售货款回收上看，一方面 2016 年度公司业务扩张态势良好，营业收入

同比增长较快，客户采用票据结算占比明显增大（达到 65.99%）；另一方面 2016 年第四季度销售规模尤其是来自核心客户的销售收入同比增长较快，在核心客户信用期相对较长的情况下，导致第四季度销售货款回笼速度明显放缓；从回收现金流的使用去向看，为满足持续增加的订单生产需求，公司加大了产品备货力度，并且原材料 LCD 价格大幅上涨，促使 2016 年存货整体资金投入增加明显。

③ 2017 年公司经营活动现金流量净额为 6,654.14 万元，主要系，在票据结算销售货款的比重进一步增大的背景下，公司积极利用商业信用和兑现应收票据以增大现金流入。

2017 年，公司销售商品、提供劳务收到的现金和购买商品、接受劳务支付的现金分别为 277,385.38 万元、240,336.28 万元。主要原因系由于公司 2017 年客户采用票据结算销售货款的比重进一步增长（达到 75.35%），导致销售商品、提供劳务收到的现金相对减少；公司积极使用供应商给予的商业信用规模，增加开具票据结算采购比重，并通过积极兑现应收票据补充经营性现金流入。

综上所述，近三年公司的经营模式、商品销售收入确认政策、应收账款信用政策没有发生变化，销售现金比率波动较大主要系经营活动产生的现金流量净额波动较大，经营活动产生的现金流量净额的波动与公司实际经营情况相吻合。

4、报告期内，你公司计入当期损益的政府补助金额为 4,955.84 万元，其中计入营业外收入的政府补助金额为 2,251.62 万元，计入其他收益的政府补助金额为 2,704.22 万元。请补充披露以下事项：

(1) 计入其他收益的政府补助的构成情况，相关会计处理依据及合理性；

回复：

① 计入其他收益的政府补助的构成

单位：万元

项目	2017 年
递延收益	117.89
2016 年技术改造项目（TFT 液晶显示模组生产设备智能化升级）	500.00
2016 年企业研究开发资助	482.60
2017 年度技术装备及管理提升（超薄高清一体化液晶显示模组研发及产业化技术装备与管理提升）	381.00
2017 企业研究开发资助	348.00
2017 年深圳市产业链薄弱环节投资项目奖励金（超薄高清液晶显示模组研发及产业化项目）	300.00
深圳市战略性新兴产业和未来产业发展专项资金企业设备及管理提升项目	225.00
龙华区总部经济发展专项资金	216.77
财政局技改投资专项项目资金（中尺寸 TFT-LCM 技术改造项目）	56.39
2017 年专项资金企业信息化项目资助	47.00
失业保险稳岗补贴	21.07
赣州经济技术开发区企业社会保险补贴	5.83
2017 年第 1 批专利资助	1.20
2017 年龙华区知识产权资助	0.63
2017 年第 1 批计算机软件著作权资助	0.54
清凉补贴款	0.30
合计	2,704.22

② 计入其他收益的政府补助的相关会计处理依据及合理性

依据 2017 年 5 月 10 日财政部修订后的《企业会计准则第 16 号

——政府补助》，该准则修订自 2017 年 6 月 12 日起施行，同时要求企业对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日之间新增的政府补助根据修订后的准则进行调整。

该准则规定与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益；与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收支。

公司依据《企业会计准则第 16 号——政府补助》进行了相关会计处理，计入其他收益的政府补助均是与企业日常活动相关的政府补助。符合企业会计准则的规定。

(2) 2017 年计入当期损益的政府补助金额相比 2015、2016 年大幅增长的具体原因和合理性；

回复：

2015 年-2017 年计入当期损益的政府补助构成

单位：万元

补助项目	2017 年度	2016 年度	2015 年度
递延收益摊销	117.89	52.21	29.77
2016 年技术改造项目（TFT 液晶显示模组生产设备智能化升级）	500.00		
2016 年企业研究开发资助	482.60		
2017 年度技术装备及管理提升（超薄高清一体化液晶显示模组研发及产业化技术装备与管理提升）	381.00		
2017 企业研究开发资助	348.00		
2017 年深圳市产业链薄弱环节投资项目奖励金（超薄高清液晶显示模组研发及产业化项目）	300.00		
深圳市战略性新兴产业和未来产业发展专项资金企业设备及管理提升项目	225.00		

龙华区总部经济发展专项资金	216.77		
财政局技改投资专项项目资金(中尺寸 TFT-LCM 技术改造项目)	56.39		
2017 年专项资金企业信息化项目资助	47.00		
失业保险稳岗补贴	21.07		
赣州经济技术开发区企业社会保险补贴	5.83		
2017 年第 1 批专利资助	1.20		
2017 年龙华区知识产权资助	0.63		
2017 年第 1 批计算机软件著作权资助	0.54		
清凉补贴款	0.30		
南昌经济技术开发区管理委员会项目进区补助	2,000.00		
境内上市和挂牌资助	250.00		
个税手续费返还	1.62		
深圳市 2015 年度稳岗补贴		66.34	
深圳市 2016 年度稳岗补贴		45.11	
赣州市鼓励工业企业增产增效奖励办法		15.36	
2016 年度深圳市高新技术产业第二批专项资金		14.32	
赣州市 2015 年下半年工业企业增产增效奖励资金		10.82	
赣州经济技术开发区精准帮扶企业发展若干政策措施		3.00	
赣州市 2015 年度新增纳入统计范围的规模以上工业企业和限额以上商贸流通企业市级财政奖励资金		3.00	
赣州市 2015 年度新增纳入统计范围的规模以上工业企业帮扶资金		3.00	
赣州经济开发区就业技能培训补助		1.62	
赣州经济技术开发区 2016 年第二季度企业吸纳就业困难人员社保补贴		0.91	
2016 年深圳市第二批专利申请补助		0.80	
2015 年深圳市第三批专利资助补贴		0.20	
2016 年深圳市第一批专利资助补助		0.20	
深圳市中小企业服务署关于企业改制上市培育项目资助经费			135.43

2015年专项资金企业信息化建设项目资助			25.00
2015年计算机资助补贴			0.24
2015年深圳第二批专利资助补贴			0.20
2015年科技创新资金“科技企业上市”资助款			150.00
2015年度市产业转型升级专项资金企业技术装备及管理提升项目资助款			206.00
高新技术产业标准化奖励资金(IS09001)			2.00
合计	4,955.84	216.89	548.64

由上表可知，2017年计入当期损益的政府补助金额相比2015、2016年大幅增长的主要系子公司南昌同兴达收到南昌经济技术开发区管理委员会项目进区补助2000万元；获得2016年技术改造和2017年技术装备及管理提升等相关技改及设备提升补助1162.39万元；获得2016年和2017年的研究开发资助830.6万元；2017年公司成功挂牌上市获得境内上市和挂牌资助250万元及龙华区总部经济发展专项资金216.77万元等。

2017年计入当期损益的政府补助符合公司的实际发展情况和政府的相关政策。

(3) 主要政府补助收到的时间，并说明上述政府补助是否达到信息披露标准，如是，是否存在以定期报告代替临时公告的情况。

回复：

① 主要政府补助收到的时间、信息披露标准及是否存在以定期报告代替临时公告的情况

补助项目	收到时间	是否达到信息披露标准	是否公告	是否存在以定期报告代替临时公告的情况
2017年深圳小尺寸触控显示模组技术工程实验室项目	2017/11	否	是	否

2016 年技术改造项目（TFT 液晶显示模组生产设备智能化升级）	2017/12	否	是	否
2016 年企业研究开发资助	2017/8	否	是	否
2017 年度技术装备及管理提升（超薄高清一体化液晶显示模组研发及产业化技术装备与管理提升）	2017/12	否	是	否
2017 企业研究开发资助	2017/12	否	是	否
2017 年深圳市产业链薄弱环节投资项目奖励金（超薄高清液晶显示模组研发及产业化项目）	2017/6	否	是	否
深圳市战略性新兴产业和未来产业发展专项资金企业设备及管理提升项目	2017/11	否	是	否
龙华区总部经济发展专项资金	2017/12	否	是	否
南昌经济技术开发区管理委员会项目进区补助	2017/12	是	是	否
境内上市和挂牌资助	2017/12	否	是	否

② 政府补助信息披露标准依据

政府补助是否达到信息披露标准是参照《股票上市规则》第 9.2 条的规定“公司本次获得的政府补助，如达到上市公司最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上且绝对金额超过 100 万人民币，或者达到上市公司最近一期经审计净资产的 10%以上且绝对金额超过 1000 万元人民币，应当履行信息披露义务。”

公司严格按照上述披露标准进行政府补助信息披露，不存在以定期报告代替临时公告的情况。

5、报告期内，你公司确认财务费用 3,587.18 万元，财务费用同比增长 213.16%，公司认为财务费用增长的主要原因为银承贴现利息支出及对外借款资金利息支出增加。请结合公司负债结构、财务费用构成及信贷利率变化情况等，具体分析财务费用大幅变动的的原因。

回复：

(1) 公司的负债结构表

单位：万元

项目	2017年12月31日	占负债比例
应付票据	86,769.76	40.71%
应付账款	97,695.29	45.84%
其他应付款	14,534.81	6.82%
短期借款	8,000.00	3.75%
其他流动负债	5,275.48	2.48%
非流动负债	850.74	0.40%
负债合计	213,126.07	100.00%

由上表可知，公司的负债主要由应付票据和应付账款组成。

(2) 财务费用构成表

单位：万元

项目	2017年度	2016年度	同比增长
利息支出	3,475.42	1,124.18	209.15%
减：利息收入	434.99	179.66	142.12%
其他	546.74	200.97	172.05%
合计	3,587.18	1,145.49	213.16%

其中：利息支出构成明细如下：

单位：万元

项目	2017年度	2016年度	变动额
贴现利息支出	2,208.94	922.69	1,286.25
借款利息支出	993.63	110.89	882.73
信用证利息支出	272.86	90.60	182.26
合计	3,475.42	1,124.18	2,351.25

从上表可知，公司主要的财务费用支出为利息支出，占比总财务费用的 96.88%，利息支出又主要由贴现利息和借款利息支出构成。

(3) 信贷利率变化

项目	2017 年度	2016 年度
借款利率	4.47%~5.66%	6.53%
贴现利率	4.50%~5.20%	2.90%~4.54%

由上表可知，2017 年贴现利率比去年同期大幅上涨，这会大额增加财务费用。

由上可知，2017 年度利息支出较 2016 年度同比增长 209.15%，主要原因系贴现利息支出、借款利息支出大幅增加所致。贴现利息支出增加的主要原因系一方面银行贴现利率大幅上涨，另一方面 2017 年度客户采用银行承兑汇票结算的销售收入占比增大，公司通过对在手期限较短的应收票据采取到期托收或根据运营情况灵活贴现的方式获取支付公司日常运营所需的付现需求，从而最终造成贴现利息支出较上年同期增加 1286.25 万元；借款利息支出增加的主要原因系公司 2017 年当年累计增加了短期借款 8100 万元，同时 2016 年 12 月增加的短期借款金额 8000 万元利息支出亦主要发生在 2017 年，从而导致借款利息支出比上年同期增加 882.73 万元。

6、请根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度报告的内容与格式（2017 年修订）》的要求补充披露本年度按行业和产品分类下的营业成本主要构成项目，如原材料、人工工资、折旧、能源和动力等金额及其在营业成本中的占比情况。

回复:

(1) 2017 年度营业成本构成

单位: 元

项目	2017 年	占营业成本比重
主营业务成本	3,235,480,761.28	98.69%
其他业务成本	42,806,981.01	1.31%
合计	3,278,287,742.29	100.00%

(2) 2017 年度主营业务成本按行业分类的主要构成

单位: 元

项目	光电子器件和其他	占营业成本比重
原材料	3,034,794,079.32	93.80%
人工工资	109,617,510.67	3.39%
折旧	18,310,625.46	0.57%
能源和动力	16,240,099.50	0.50%
其他	56,518,446.33	1.75%
合计	3,235,480,761.28	100.00%

(3) 2017 年度主营业务成本按产品分类的主要构成

单位: 元

项目	LCM 显示模组	触显一体化模组	合计	占营业成本比重
原材料	1,850,738,215.63	1,184,055,863.69	3,034,794,079.32	93.80%
人工工资	66,849,120.83	42,768,389.84	109,617,510.67	3.39%
折旧	11,166,548.18	7,144,077.28	18,310,625.46	0.57%
能源和动力	9,903,859.04	6,336,240.46	16,240,099.50	0.50%
其他	34,467,198.03	22,051,248.30	56,518,446.33	1.75%

项目	LCM 显示模组	触显一体化模组	合计	占营业成本比重
合计	1,973,124,941.70	1,262,355,819.58	3,235,480,761.28	100.00%

7、请在年报修订稿中补充披露以下事项：

(1) “第四节 经营情况讨论与分析”之“主要控股参股公司分析”部分补充披露子公司赣州同兴达的营业利润数据；

回复：

子公司赣州同兴达的营业利润

单位：元

公司名称	公司类型	营业利润
赣州同兴达	子公司	26,838,538.91

(2) “第十一节 财务报告”之“合并财务报表项目注释”部分补充披露按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况、按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况。同时说明应收账款中前五大客户的收入确认金额、应收账款账龄、是否充分计提坏账准备。

回复：

① 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例(%)	已计提坏账准备
第一名	85,044,732.83	11.19	
第二名	72,227,354.04	9.50	
第三名	67,227,820.71	8.84	
第四名	64,610,541.02	8.50	1,582.46
第五名	64,497,393.97	8.48	

单位名称	期末余额	占应收账款期末余额的比例(%)	已计提坏账准备
合计	353,607,842.57	46.52	1,582.46

② 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况

单位：元

单位名称	期末金额	占预付账款总额的比例(%)
第一名	9,765,806.33	51.20
第二名	6,720,000.04	35.23
第三名	524,553.17	2.75
第四名	446,773.41	2.34
第五名	359,995.44	1.89
合计	17,817,128.39	93.42

③ 应收账款中前五大客户的收入确认金额、应收账款账龄、是否充分计提坏账准备

单位：元

单位名称	收入确认金额	应收账款账龄	已计提坏账准备	是否充分计提坏账准备
第一名	140,919,443.66	半年以内		是
第二名	117,411,375.15	半年以内		是
第三名	321,973,176.28	半年以内		是
第四名	55,222,684.63	半年以内		是
		1年以内	1,582.46	是
第五名	261,306,513.75	半年以内		是
合计	896,833,193.47		1,582.46	是

公司应收账款根据信用风险特征组合确定的计提政策为：

账龄	应收账款计提比例
1年以内（含1年，下同）	
其中：[6个月以内]	0%
[6~12个月]	5%

账龄	应收账款计提比例
1-2 年	10%
2-3 年	30%
3-4 年	50%
4 年以上	100%

公司已严格根据应收账款坏账准备计提政策充分计提坏账准备。

深圳同兴达科技股份有限公司

董事会

2018 年 3 月 26 日